
کرات موازی ایران با اروپا در استانبول تحلیلی بر مذا

کرات مسقط را    4 پازلی که مذا
تکمیل می کند

کاظم  و  سیاسی،  معاون  تخت روانچی،  مجید  سفر   
غریب آبادی، معاون حقوقی و بین المللی وزارت امور خارجه 
ایران، به ترکیه برای دیدار با دیپلمات های تروئیکای اروپایی 
آلمان( در استانبول، نقطه عطفی در  )انگلیس، فرانسه و 
کرات، که در بحبوحه  دیپلماسی هسته ای ایران بود. این مذا
گفت وگوهای غیرمستقیم ایران و آمریکا در مسقط و پس از سفر 
دونالد ترامپ به خاورمیانه انجام شد، توجه رسانه های جهانی را 
کرات در ادامه گفت وگوهای غیرمستقیم ایران  جلب کرد. این مذا
و آمریکا در مسقط و دیدارهای قبلی تخت روانچی با مقامات 
اروپایی در وین برگزار شد. رویترز گزارش داد که ایران پیشنهاد 
کرات با آمریکا  دیدار با تروئیکای اروپایی را پیش از دور بعدی مذا
مطرح کرد، که نشان دهنده تلاش تهران برای هماهنگی با اروپا 
کرات، در هتل چراغان  در برابر فشارهای آمریکا است. این مذا
پالاس استانبول و با حضور انریکه مورا، معاون مسئول سیاست 
خارجی اتحادیه اروپا، برگزار شده است. در همین راستا خبرگزاری 
آنادولو  اعلام کرد که ترکیه به عنوان میزبان، نقش میانجی را ایفا 
کرد و عبدا... چلیک، معاون وزیر خارجه ترکیه، در افتتاحیه 
حضور داشته است. در همین حال، عباس عراقچی، وزیر امور 
خارجه کشورمان، در تماس تلفنی با دیوید لمی، وزیر خارجه 
کید کرد.  انگلیس، بر لزوم گفت وگو در چارچوب احترام متقابل تأ

 هماهنگی یا تقابل؟
مجید  که  شد  پیگیری  حالی  در  کرات  مذا از  دور  این   
که: »ما با چشمان باز  کرد  کید  تخت روانچی بر این نکته تا
کرات را پیش می بریم و هدفمان حفظ منافع ملی در  مذا
چارچوب برجام است.« از این رو کارشناسان سیاسی معتقدند 
ایران به دنبال هماهنگی با اروپا برای جلوگیری از فعال سازی 
مکانیزم اسنپ بک )بازگشت خودکار تحریم ها( بود. لوموند نیز در 
کید بر »احترام متقابل«،  تایید این گزاره گزارش داد که ایران با تأ
خواستار تضمین اروپا برای حفظ برجام در برابر فشارهای آمریکا 
کره کننده حقوقی، بر  شد. چه آنکه غریب آبادی نیز، به عنوان مذا
کید کرد و در دیدار قبلی با مورا  لزوم رفع تحریم های غیرقانونی تأ
)۲۵ دی ۱۴۰۳( از »گفت وگوهای سازنده« خبر داده بود. این در 
حالی است که تروئیکای اروپایی به دنبال ایفای نقش میانجی 
بین ایران و آمریکا هستند، اما همزمان خواستار محدودیت های 
سخت گیرانه تر بر برنامه هسته ای ایران شد. رویترز  نیز گزارش داد 
که مدیران سیاسی انگلیس، فرانسه و آلمان در رم با ایران دیدار 
کید کردند. گاردین  کرده و بر لزوم پایبندی به تعهدات برجامی تأ
کرات مسقط، بدون مشارکت  نیز نوشت: اروپا نگران است که مذا
آنها، به حاشیه رانده شود. نیویورک تایمز نیز تحلیل کرده که اروپا، 
تحت فشار آمریکا، ممکن است از اسنپ بک حمایت کند، اما 

ترجیح می دهد از طریق دیپلماسی به توافق برسد.
 گام های محتاطانه 

 در چنین شرایطی در دیدار دیپلمات های ارشد ایران و اروپا، 
توافق شد گفت وگوها در سطوح مختلف ادامه یابد. تخت روانچی 
کرات با اروپا در برنامه است«،  نیز اعلام کرد که »دور بعدی مذا
هرچند زمان و مکان آن مشخص نشده است. هرچند رویترز در 
کرات  این باره نوشت که دو طرف بر لزوم برگزاری دور بعدی مذا
پیش از اجلاس شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی 
)خرداد ۱۴۰۴( توافق کردند. این توافق، نشانه ای از تمایل ترامپ 
برای جلوگیری از تشدید تنش ها بود. این در حالی است که 
غریب آبادی در بیانیه ای  اعلام کرد که ایران و اروپا بر »چارچوب 
کید کردند. پولیتیکو نیز  کرات تأ برجام« به عنوان مبنای مذا
گزارش داد که اروپا پذیرفت که رفع تحریم ها باید بخشی از هر 
توافق باشد، اما خواستار نظارت قوی تر آژانس بر تأسیسات 

هسته ای ایران شد. 
 موانع در مسیر توافق

 یکی از نقاط اصلی اختلاف، تهدید اروپا به استفاده از 
مکانیزم اسنپ بک بود. عراقچی در تماس با لمی هشدار داد که 
هرگونه سوءاستفاده از اسنپ بک »پیامدهای جدی« خواهد 
داشت. گاردین نیز گزارش داد که انگلیس و فرانسه، تحت 
فشار آمریکا، ممکن است از اسنپ بک حمایت کنند، اما آلمان 
ترجیح می دهد از طریق دیپلماسی عمل کند. در همین راستا 
تخت روانچی  اظهار کرد که »تناقض گویی های آمریکا و اروپا 
کرات را سخت می کند«. این اختلاف، اعتماد ایران به اروپا را  مذا
کاهش داد. تروئیکای اروپایی خواستار محدودیت های جدید بر 
برنامه موشکی و فعالیت های منطقه ای ایران بود، که با مخالفت 
تهران مواجه شد. لوموند نیز گزارش داد که ایران این شروط را 
کید  »خارج از چارچوب برجام« خواند و بر رفع کامل تحریم ها تأ
کرد. نیویورک تایمز  نوشت که اروپا، تحت فشار کنگره آمریکا، 
کرات را  ح کند، که مذا ممکن است شروط سخت تری را مطر
پیچیده تر می کند. این اختلاف، مانع اصلی توافق جامع بود. 
تخت روانچی در این خصوصگفت: »اروپایی ها و روس ها 
کرات است. چه  هم نظر نیستند«، که یکی از چالش های مذا
آنکه پولیتیکو نیز گزارش داد که آلمان رویکردی دیپلماتیک تر 
کثری تمایل  دارد، در حالی که انگلیس و فرانسه به فشار حدا
دارند. سفر مجید تخت روانچی و کاظم غریب آبادی به استانبول 
کره با تروئیکای اروپایی، تلاشی برای حفظ اهرم های  برای مذا
آمریکا بود. جزئیات  برابر فشارهای  ایران در  دیپلماتیک 
کرات شامل گفت وگو درباره برجام، تحریم ها و مسائل  مذا
منطقه ای بود، که در هتل چراغان پالاس با حضور انریکه مورا 
برگزار شد. اهداف ایران، حفظ برجام و رفع تحریم ها، و اهداف 
اروپا، میانجی گری و اعمال شروط جدید بود. توافقات شامل 
تداوم گفت وگوها، تعهد به برجام و هماهنگی محدود منطقه ای 
بود. نقاط اختلاف به مکانیزم اسنپ بک، شروط سخت گیرانه و 
عدم هماهنگی اروپا مربوط می شد. در یک سطح تحلیل کلان، 
کرات استانبول در چهار محور اصلی قابل تحلیل است:  مذا
زمینه سازی دیپلماتیک، که با انتخاب ترکیه به عنوان میزبان 
و هماهنگی با اروپا شکل گرفت؛ اهداف متضاد، که بین حفظ 
برجام توسط ایران و فشار برای شروط جدید توسط اروپا تنش 
ایجاد کرد؛ توافقات اولیه، که بر تداوم گفت وگوها و چارچوب 
برجام متمرکز بود؛ و نقاط اختلاف، که به اسنپ بک و شروط 
سخت گیرانه مربوط می شد. این محورها به صورت معناداری 
به هم متصل هستند: زمینه سازی دیپلماتیک، بستری برای 
اهداف متضاد بود؛ توافقات اولیه، تلاشی برای کاهش اختلافات 
کرات را مشکل می کند. اما  بود؛ و نقاط اختلاف، پیشرفت مذا
کرات موازی ایران با اروپا در  ناظران سیاسی امید دارند مذا
کرات مسقط تبدیل شود. ترکیه به پازلی در تکمیل و تقویت مذا

کرات ایران و آمریکا در   آرمان ملی- حمید شجاعی: مذا
کره کننده ایرانی به ریاست  جریان است و آنطور که هیأت مذا
آمریکایی  سیدعباس عراقچی وزیر امور خارجه و طرف 
کم  کرات حا می گویند شرایط نسبتا مثبتی بر فضای مذا
است و همین امر باعث شده تا طرفین صحبت از احتمال 
توافق زودهنگام کنند. اما نکته ای که وجود دارد این است؛ تا 
چه اندازه می توان به توافق با آمریکایی ها اطمینان داشت. 
حداقل در این مورد خاص تجربه برجام به ما می گوید که 
آمریکایی ها تا زمانی که توافقی برایشان الزام آور نباشد یا 
ضمانت قوی اجرایی نداشته باشد تن به آن نمی دهند و به 
راحتی از آن خارج می شوند و زیر میز می زنند. همان طور که 
کره به برنامه  کره ایران با ۱+۵ طرفین مذا پس از دو سال مذا
جامع اقدام مشترک موسوم به برجام رسیدند و اتفاقا همه 
طرف ها نیز در یکی دو سال نخست از این توافق راضی بودند 
اما از آنجا که ضمانت اجرایی در آن پیش بینی نشده بود، با 
تغییر دولت در آمریکا، ترامپ به عنوان رئیس جمهور جدید 
آمریکا آن را کنار گذاشت و از توافق خارج شد و تحریم هایی که 
به واسطه برجام تعلیق شده بود مجددا به صورت یکجانبه 
از سوی آمریکایی ها اعمال شد. گفته می شود که یکی از 
دلایل خروج آمریکا از برجام این بوده که چون توافق با ایران 
و اروپایی ها را دولت قبل امضا کرده اما این توافق در کنگره 
آمریکا تبدیل به قانون نشده بود، راه برای خروج آمریکا از 
برجام وجود داشته است. به واسطه همین امر بود که وقتی 
اروپایی ها خواستند برای پیشبرد برجام سازوکاری تحت 
عنوان اینستکس راه اندازی کنند تا ایران بتواند از امکانات 
برجام استفاده کند، این سازوکار هنوز نیامده، از کار افتاد 
چرا که ترامپ با فشار به اروپایی ها و البته بی عملی آنها، جلو 
فعال شدن این سازوکار را گرفت و اجازه نداد تاثیر خاصی 
داشته باشد. در شرایط حاضر وضعیت تفاوت کرده و این بار 
طرف های دیگر کنار رفته و ایران و آمریکا به واسطه عمان وارد 
کرات  کره غیر مستقیم شده اند. خواسته ایران از این مذا مذا
و توافق رفع تحریم ها در جهت حل مشکلات اقتصادی است 
که البته با یک حق تحفظ نیز همراه خواهد بود و به نظر 
می رسد که ایران اشتباه زمان برجام را تکرار نکند و شرط کند 
که توافق احتمالی جدید حتما باید به تصویب کنگره آمریکا 
ح است که در  برسد. با این حال این پرسش در جامعه مطر
صورت شکل گرفتن توافق جدید، چه سودی عاید مردم 
خواهد شد و آیا باز هم ثمرات توافق در کانون های قدرت 
قابل مشاهده خواهد بود یا مردم نیز ثمرات و فواید توافق را 

در وضع معیشتی و سفره خود خواهند دید. 
 سود مردم از توافق احتمالی

جامعه ایرانی با ناترازی های مختلفی روبه رو است؛ از 
ناترازی های اقتصادی که باعث شده کسر قابل توجهی از 
مردم با شرایط معیشتی سخت مواجه باشند و دنبال روزنه 
امیدی برای بهبود وضع اقتصادی خود باشند تا ناترازی های 
انرژی که موجب نارضایتی شده است. قطعی های گاه و بیگاه 
برق در ساعات مشخص روز و شب که مردم را با مشکلات 

که به نظر  آب  آن قطعی  کرده و متعاقب  متعدد روبه رو 
می رسد هر چه به تابستان نزدیک تر شویم شرایط دشوارتر 
شده و احتمال دارد نارضایتی مردم عمیق تر شود. در چنین 
شرایطی یک توافق بین المللی میان ایران و آمریکا به طور 
قطع می تواند تاثیر بسزایی در جامعه بگذارد. مخصوصا 
ج کرده و  به لحاظ اقتصادی که مردم را از این شرایط خار
نسبت به آینده امیدوار تر می کند. اما صحبت این است که 
مردم تا چه حد و چگونه می توانند از این توافق بهره ببرند. 
علی صوفی دبیرکل حزب پیشرو اصلاحات معتقد است: 
کرات ثمری برای  مردم منتظرند ببینند که حاصل این مذا
آنها خواهد داشت یا نه. دولت باید توجه داشته باشد به 
این مساله که جلب اعتماد مردم و کم کردن فاصله دولت 
و ملت کار آسانی نیست. اینکه در این میان صحنه گردان 
کرات و به دنبال آن ورود آمریکا برای سرمایه گذاری در  مذا
، فقط در اختیار کانون های قدرت خواهد بود یا مردم  کشور
هم از این امکان بهره خواهند برد، برای مردم مهم است. به 
این معنی که سرمایه گذاری ها مردمی خواهد شد یا اینکه باز 
همان بحث خصوصی سازی است که به خصولتی ها تبدیل 
می شود. اینجا هم ما ببینیم کانون های قدرت و به طور مثال 
مافیای ارز میدان دارند و به طور مثال تمام محور یا مسیر 
سرمایه گذاری آمریکا در داخل کشور از طریق آنها خواهد 
گذشت؛ این موضوع برای مردم بسیار اهمیت دارد که آیا 
بعد از این هم واقعاً ارزش پول ملی حفظ خواهد شد یا نه.« 
گر توافق شود قطعا به واسطه تاثیر آن بر  در چنین وضعیتی ا
خ ارز کاهش یافته و تبعا تاثیر خود را بر  شرایط اقتصادی نر
سایر کالاها خواهد گذاشت. لذا به نظر می رسد دولت باید 
با نوعی برنامه ریزی مدون و دقیق به مردم اطمینان بدهد 
که در صورت توافق، حاصل آن مستقیماً به مردم خواهد 

رسید. به بیان دیگر هرگونه بهره برداری از این قضیه و هرگونه 
سرمایه گذاری باید از طریق مردم صورت گیرد. 

 در انتظار نتیجه 
یک فعال سیاسی اصولگرا در خصوص تاثیرات توافق بر 
جامعه اظهار داشت: اختلافات سیاسی بین آقای روحانی 
کرات تحت تاثیر  و جناح رقیب به شدت گسترده بود و مذا
همین اختلاف نظرها صورت می گرفت و مخالفین برجام 
خیلی جدی بودند تا برجام زمین بخورد و نهایتا توانستند در 
مسیر برجام موانعی ایجاد کنند. محمد مهاجری به »آرمان 
ملی« گفت: برجام در همان یکی دو سال خودش توانست 
با برداشتن برخی از تحریم ها رشد اقتصادی قابل اعتنایی 
به وجود بیاورد و موجی از رضایتمندی هم پدید آورد. با این 
وجود مخالفان آنقدر قوی بودند که توانستند برجام را زمین 
کمیت و  بزنند. در دوره حاضر به نظر می آید که مجموعه حا
کرات به نتیجه برسد و  نظام دنبال این هستند که این مذا
چون این اجماع وجود دارد، می شود امیدوار بود که به آثار 
اقتصادی آن خوشبینانه تر از برجام نگاه کرد، البته بسته به 
کرات برجام  اینکه شرایطی که تا الان در مورد حمایت از مذا
کرات هم مثل  گر احیانا این مذا وجود داشته ادامه پیدا کند. ا
خ دهد. ضمن  برجام شود ممکن است همان اتفاق برایش ر
گر احیانا رفتار آمریکایی ها سرکشانه باشه و توافق را  اینکه ا
به دوردست منتقل کنند، می تواند آثار مثبتی را که تا همین 
کنون  الان به وجود آورده، از بین ببرد. وی تصریح کرد: تا
وفاق بر سر اینکه توافق به انجام برسد وجود دارد، اما اینکه 
کرات دچار خلل شود، در آن صورت اختلافات بین  احیانا مذا
گروه های سیاسی زیاد خواهد شد که خود می تواند تهدیدی 
کرات باشد و علاوه بر آن می تواند امید مردم برای  برای مذا

بهبود وضعیت اقتصادی را تضعیف کند. 
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ذره بین

»آرمان ملی«  بررسی می کند

تاثیرات  توافق احتمالی برجامعه
   محمد مهاجری در گفت وگو با »آرمان ملی«: اختلافات داخلی امید مردم به بهبود وضع اقتصادی را تضعیف می کند

 آرمان ملی- گروه سیاسی: تندورها در هر مرحله 
انتخاباتی تلاش دارند تا با سناریوهای تکراری خود 
گر انتخابات  کرسی ها را از آن خود کنند به خصوص ا
حداقلی باشد. انتخابات هیات رئیسه یکی از این 
انتخاب ها محسوب می شود که شاخه های تندروی 
کثریت هیات  جریان اصولگرایی هر بار تلاش دارند تا ا
رئیسه را در اختیار خود قرار دهند. در مجلس یازدهم 
که اصولگراها برای اولین بار بهارستان را در اختیار گرفتند 
مشاهده کردیم که ترکیبی از اصولگراهای معتدل و البته 
نواصولگراهای قالیبافی صندلی ها را از آن خود کردند 
ولی رفته رفته شاهد تغییر چهره صندلی های بالایی 
بهارستان بودیم. تندروها شاید نتوانند برای قالیباف 
مزاحمت چندانی به وجود بیاورند ولی همانطور که 
می بینیم چهره های تندرو و منتسب به جریان های 
تندرو مانند حمیدرضا حاجی بابایی، علی نیک زاده، 
مجتبی ذوالنور و... رفته رفته خود را به صندلی اول 
گر نتوانند قالیباف را پایین  مجلس نزدیک می کنند تا ا
در  خود  تسخیر  به  را  رئیسه  هیات  بتوانند  بکشند 
بیاورند. در ادامه با یکی از تحلیلگران حوزه مجلس شورا 
مصاحبه ای کرده ایم. پیرموذن معتقد است تندروها 
می توانند در ادامه با حضور گسترده در هیات رئیسه 
برای دولت چالش هایی را رقم بزنند. در ادامه این گزارش 

را می خوانید. 

 تحرکات تندروها در شب انتخابات
کمال الدین پیرموذن، تحلیلگر مسائل سیاسی و 
نماینده ادوار مجلس شورا در ارزیابی خیز تندروها برای 
تسخیر هیات رئیسه به  خبرنگار »آرمان ملی« می گوید:  
شکست  ریاست جمهوری  انتخابات  در  »تندروها 
از شهروندان خوردند و نتوانستند باردیگر  سختی 
وارد پاستور شوند. در انتخابات مجلس هم توانستند 
با یک انتخابات حداقلی کرسی ها را از آن خود کنند. 
مجلس دوازدهم باتوجه به اینکه در اختیار اصولگراها 
کنونی  است بازهم تندروها نمی توانند برای رئیس 
مجلس مزاحمت ایجاد کنند به  همین دلیل چشم به 
صندلی های هیات رئیسه دوخته اند. تندروها نه روابط 
خوب در فضای جهانی را می خواهند و نه خواهان بهبود 

روابط دولت و مجلس هستند. این گروه تمامیت خواه 
کره ادامه  همچنان به تلاش خود برای برهم زدن میز مذا
کمیت  می دهد ولی حالا باید بگوییم که مجموعه حا
کره داده  چنین برداشتی را ندارد و به  دولت اجازه مذا
است، تصویب پالرمو خود نشان دهنده این موضوع 
است«. او در همین مورد ادامه می دهد: »قالیباف 
همچنان در مجلس نفوذ دارد ولی این موضوع شاید 
کم اثرتر شده باشد و در ادامه ببینیم تندروها همه 
صندلی های هیات رئیسه را تسخیر کرده اند. این تنها 
برای طیف نزدیک به قالیباف نمی تواند آسیب بزند بلکه 
برای کل اردوگاه اصولگرایی زیان به همراه خواهد داشت 
در این وضعیت روابط مجلس و دولت هم با چالش های 
زیادی همراه خواهد کرد و دیگر وفاق را هم باید فراموش 
کنیم. رفتارهای تمامیت خواهی آنها نقطه پایانی ندارد و 
در ادامه باید منتظر تحرکات تندروها در شب انتخابات 

هیات رئیسه باشیم«.

 روز انتخابات سرنوشت ساز
محمد رشیدی، نماینده عضو هیات رئیسه مجلس 
شورا گفت: »دومین انتخابات هیات رئیسه مجلس 
اولین  برگزار می شود.  ۶ خرداد  دوازدهم سه شنبه 
انتخابات هیات رئیسه مجلس دوازدهم در اولین سال 

فعالیتش در ۸ خرداد سال ۱۴۰۳ برگزار شد؛ طبق ماده 
۱۲ آیین نامه داخلی مجلس، اعضای هیات رئیسه برای 
مدت یک سال انتخاب می شوند. انتخابات بعدی در 
سالروز انتخابات هیأت رئیسه است. لازم به ذکر است 
که محمدباقر قالیباف رئیس، حمیدرضا حاجی بابایی و 
علی نیکزاد نواب اول و دوم مجلس، مجتبی بخشی پور، 
احمد نادری، روح ا... متفکرآزاد، مجتبی یوسفی، محمد 
رشیدی و عباس پاپی زاده، دبیران هیات رئیسه و عباس 
گودرزی، علیرضا سلیمی و جلیل میرمحمدی، ناظران 

مجلس در اجلاسیه اول هستند. 

 نامزدها و روند برگزاری انتخابات
کنون این ۶ نماینده نامزد هستند  بنا بر این گزارش تا
که با نزدیک شدن به زمان برگزاری انتخابات هیات 
رئیسه در اجلاسیه دوم امکان دارد برخی انصراف داده 
و یا تعدادی افزوده شوند. هیات رئیسه مجلس به 
وسیله رای مستقیم نمایندگان مجلس شورای اسلامی 
برای یک دوره یک ساله انتخاب می شود و باتوجه به 
آیین نامه داخلی مجلس شورای اسلامی تکرار اعضای 
هیات رئیسه مجلس منع قانونی ندارد. هیات رئیسه 
مجلس شورای اسلامی مرکب از رئیس،  ۲ نایب رئیس، ۶ 
کثریت مطلق آرای  دبیر و ۳ ناظر است. انتخاب رئیس با ا
گانه  نمایندگان و انتخاب سایر اعضای هیأت رئیسه جدا
کثریت نسبی است. طبق روال هر دوره، هم زمان با  و با ا
فرارسیدن برگزاری انتخابات هیات رئیسه، نمایندگان 
برای کرسی ها و جایگاه های مختلف هیات رئیسه اعم 
از رئیس، نواب رئیس، ناظران و دبیران اعلام نامزدی 
می کنند. طبق شنیده ها برای نواب رئیسی هیات 
کنون شش تن از نمایندگان اعلام کاندیداتوری  رئیسه تا
کرده اند که علی نیکزاد، نماینده اردبیل و نایب رئیس 
اول فعلی، حمیدرضا حاجی بابایی، نماینده همدان و 
نایب رئیس دوم مجلس برای این جایگاه اعلام آمادگی 
کرده اند. هم چنین حسینعلی حاجی دلیگانی، نماینده 
شاهین شهر، حجت الاسلام مجتبی ذوالنور نماینده قم، 
عبدالرضا مصری، نماینده کرمانشاه و علیرضا منادی 
سفیدان، نماینده تبریز هم نامزد نواب ریاست مجلس 

هستند.

»آرمان ملی« اختلافات اصولگرایی را بررسی می کند

 خیز تندروها برای تسخیر هیات رئیسه

سخنگوی قوه قضائیه خبر داد:
 درخواست بررسی توبه تتلو

   کیفرخواست جدید 
در پرونده چای دبش

 سخنگوی قوه قضائیه در خصوص انفجار 
در بندر شهید رجایی اظهار داشت: این 
پرونده در دستور کار قوه قضائیه قرار گرفت و 
با دستوری که ریاست قوه قضائیه به دادستان 
کل صادر کردند، بلافاصله در خصوص ابعاد 
این حادثه اقدامات اولیه شروع شده است و 
در حال پیگیری است. مردم مطمئن باشند 
قوه قضائیه از هیچ تقصیری نخواهد گذشت. 
کنون یک مدیر کل  اصغر جهانگیر گفت: تا
دولتی و یک مدیرکل بخش خصوصی به اتهام 
عدم رعایت تعهدات دولتی که منجر به قتل 
غیر عمد ۴۹ نفر و خسارت به اموال عمومی 
شده، تحت بازداشت هستند و سایر عوامل 
پرونده در حال رسیدگی است و پس از تکمیل 
آن، اطلاع رسانی می شود. وی درباره رویکرد 
قوه قضائیه به جرایم خشن دو نتیجه پرونده 
قتل دانشجوی دانشگاه تهران، بیان داشت: 
کیدات ریاست قوه قضائیه و سایر مسئولان  تا
این است با کسانی که برهم زنندگان جامعه 
هستند، قوه قضائیه هیچ  مسامحه ای ندارد. 
هر جا امنیت مردم به خطر بیفتد بلافاصله با 
پیگیری ویژه اقدامات قاطعانه ای را مدنظر 
قرار خواهیم داد و هیچگونه ارفاقی در این 
خصوص قائل نخواهیم شد. وی ادامه داد: با 
دستور ریاست قوه قضائیه پرونده امیرمحمد 
ج از نوبت به شعبه ۱۷  خالقی به صورت خار
دیوان عالی ارجاع شد و ۱۴ اردیبهشت ماه 
رای شعبه ۵ دادگاه کیفری یک استان تهران 
در دیوان عالی ابرام )تایید( شد و قاتل به 
قصاص محکوم شد. سخنگوی دستگاه قضا 
افزود: در خصوص تصاویر و فیلم های خشنی 
که  که اخیرا در فضای مجازی پخش شده 
موجب القای ناامنی برای شهروندان شده 
است، بلافاصله توسط ضابطین دنبال شده 
است و در کمترین زمان شناسایی و دستگیر 
شدند و یکی از اولویت های ما این است که 
رسیدگی  پرونده ها  این  به  نوبت  از  ج  خار
شود و با همکاری دستگاه های امنیتی اجازه 
نمی دهیم خدایی نکرده امنیت روانی مردم 
با این نوع حرکات مزبوحانه به خطر بیفتد. 
کم،  وی عنوان کرد: قوه قضائیه در تمامی محا
شعبه ویژه رسیدگی به سرقت و جرایم خشن 
را راه اندازی کرده که در کمترین زمان به این 
پرونده ها رسیدگی کنند و رای قاطعانه صادر 
خصوص  در  قضائیه  قوه  سخنگوی  شود. 
اخرین وضعیت حکم اعدام پرونده تتلو و 
ازدواج او در زندان تصریح کرد: به شایعات 
وی  بپردازیم.  واقعیات  به  و  نکنید  توجه 
اظهار کرد: در خصوص این پرونده نامبرده 
با دو اتهام ارتکاب تشویق به فساد و فحشا در 
شعبه ۲۶ دادگاه انقلاب به ۱۰ حبس محکوم 
شد و حکم در حال اجراست و بابت این حکم 
او در زندان است. جهانگیر ادامه داد: در 
خصوص اتهام توهین به مقدسات در شعبه 
۹ دادگاه کیفری یک استان تهران به ۵ سال 
حبس محکوم شد و پس از فرجام خواهی 
دیوان عالی حکم را نقض و به شعبه ۶ دادگاه 
کیفری یک استان تهران فرستاد و این شعبه 
حکم اعدام صادر کرد و موجب فرجام خواهی 
قرار گرفت و پس از آن رای دیوان عالی عینا 
تایید شد و به دادگاه اعلام شده است و رای 
کرد:  تصریح  وی  اجراست.  قابل  و  قطعی 
معمولا دو درخواست در این زمینه صورت 
می گیرد و وکیل ایشان دو درخواست را داده 
است. سخنگوی قوه قضائیه افزود: طبق ماده 
۱۱۴ قانون مجازات اسلامی »در جرائم موجب 
حد به استثنای قذف و محاربه هرگاه متهم 
قبل از اثبات جرم، توبه کند و ندامت و اصلاح 
او برای قاضی محرز شود، حد از او ساقط 
گر جرائم فوق غیر از قذف  می گردد. همچنین ا
با اقرار ثابت شده باشد، در صورت توبه مرتکب 
حتی پس از اثبات جرم، دادگاه می تواند عفو 
مجرم را توسط رئیس قوه قضائیه از مقام 
رهبری درخواست نماید و...« این درخواست 
وی  است.  شده  ثبت  ایشان  وکیل  توسط 
ادامه داد: درخواست دیگر وکیل در خصوص 
اعمال ماده ۴۷۷ قانون آیین دادرسی کیفری 
است که ثبت شده است. این درخواست در 
حال بررسی است که آیا تایید یا رد می شود؟ 
ادامه  وی  می شود.  اعلام   متعاقبلا  نتیجه 
داد: طبق ماده ۴۷۷ قانون آیین دادرسی 
کیفری، در صورتی که رئیس قوه قضائیه رای 
قطعی صادره از هر یک از مراجع قضائی را 
ع بیّن تشخیص دهد سخنگوی  خلاف شر
قوه قضائیه درباره اقدامات قوه قضائیه در 
برخورد با فساد ابربدهکاران در پرونده های 
کلان اقتصادی و اقدامات بانک ها، گفت: در 
بسیاری از پرونده های اقتصادی، در ابتدا 
کی ورود کرده اند،  خود بانک ها به عنوان شا
اما در ادامه مشخص شده که برخی از این 
بانک ها نیز در بروز مفاسد نقش داشته اند؛ 
به دلیل  خواه  فعل،  ترک  به دلیل  خواه 
قصور یا بی توجهی به مقررات قانونی. این 
موضوع، خود منجر به ایجاد مشکلاتی در 
فرآیند رسیدگی به پرونده ها شده است. وی 
افزود: اخیرا نیز اعلام شده است که اعضای 
هیات مدیره و مدیران سابق یکی از بانک های 
دولتی، به عنوان متهمان یکی از پرونده های 
مشهور اقتصادی )موسوم به پرونده چای 
دبش( تحت تعقیب قرار گرفته و برای آنان 

کیفرخواست صادر شده است. 


